МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПРЕЧИСТЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ТЕТЬЕГО СОЗЫВА

                                                              РЕШЕНИЕ
от 18.04.2023                                             п. Пречистое                      № 13

Об утверждении соглашения
о передаче осуществления части полномочий по решению вопроса местного значения, предусмотренного пунктом 5 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Пречистенского сельского поселения на 2023 год

     В соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Пречистенского сельского поселения
Муниципальный Совет Пречистенского сельского поселения
РЕШИЛ:
1.Утвердить соглашение между  Пречистенским сельским поселением Первомайского муниципального района Ярославской области и Первомайским муниципальным районом Ярославской области  о передаче осуществления части полномочий по решению вопроса местного значения, предусмотренного пунктом 5 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения на 2023 год.
2. Решение вступает в силу после опубликования в газете «Призыв».

Глава Пречистенского сельского поселения                        А.К.Сорокин

	Утверждено решением Собрания Представителей   Первомайского муниципального   района
[bookmark: _GoBack]от                    №
	1. Утверждено решением
Муниципального Совета
Пречистенского  сельского поселения                                                                                                               Первомайского муниципального                             района Ярославской области
от 18.04.2023 года  № 13

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче осуществления части полномочий по решению вопроса местного значения, предусмотренного пунктом 5 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» по
 дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Пречистенского сельского поселения на 2023 год

  Администрация Пречистенского сельского поселения Первомайского муниципального                             района Ярославской области (именуемая в дальнейшем - «Администрация поселения»), в лице Главы Пречистенского поселения Сорокина Александра Константиновича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Администрация Первомайского муниципального района Ярославской области (именуемая в дальнейшем - «Администрация района»), в лице Главы муниципального района Диморова Михаила Юрьевича,  действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

Статья 1
Администрация поселения передает, а Администрация района принимает  осуществление части полномочий по решению вопроса местного значения: дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, в части  проектирования, реконструкции, проведения ремонтов и капитальных ремонтов автомобильных дорог местного значения в границах Пречистенского сельского поселения, в соответствии с приложением № 1 к Соглашению.
Статья 2
     Указанные в статье 1 настоящего Соглашения полномочия передаются на период с момента  Соглашения  по 31 декабря 2023 года.
      Объем передаваемых полномочий определяется на основе расчета межбюджетного трансферта  из бюджета Первомайского муниципального района  бюджету Пречистенского сельского поселения на осуществление  части полномочий по решению вопроса местного значения: дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, в части  проектирования, реконструкции, проведения ремонтов и капитальных ремонтов автомобильных дорог местного значения в границах Пречистенского сельского поселения согласно Приложению № 2 к Соглашению.

Статья 3
          Финансовые средства для осуществления Администрацией района части полномочий, указанных  в статье 1 настоящего Соглашения, предоставляются в виде межбюджетных трансфертов  из бюджета  Пречистенского сельского поселения  в бюджет Первомайского муниципального района исходя из фактического объема выполненных работ по заявкам Администрации района.
      Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету Первомайского муниципального района Ярославской области  для осуществления полномочий, указанных в статье 1 настоящего Соглашения, составляет  4217305,00 (четыре миллиона двести семнадцать тысяч триста пять рублей 00 копеек) рублей, в том числе субсидия на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог местного значения, обеспечивающих подъезды к объектам социального назначения 1857055,00 (один миллион  восемьсот пятьдесят семь тысяч пятьдесят пять рублей 00 копеек) рублей субсидия на финансирование дорожного хозяйства 2360250,00 (два миллиона триста шестьдесят тысяч двести пятьдесят рублей 00 копеек) рублей.
Статья 4
      Реализация Администрацией района переданных им полномочий осуществляется в соответствии с условиями настоящего соглашения, в строгом соответствии с требованиями законодательства, технических норм и правил, регламентов и других актов, регламентирующих проведение работ, предусмотренных настоящим соглашением.

Статья 5

     Органы и должностные лица местного самоуправления Первомайского муниципального района несут установленную действующим законодательством ответственность за исполнение или ненадлежащее исполнение переданных им полномочий в той мере, в какой указанные полномочия обеспечены финансовыми средствами,  предоставляемыми из бюджета поселения.

                                                                                     Статья 6
Права и обязанности сторон.
Администрация поселения обязана:
- перечислять финансовые средства Администрации района в виде иных межбюджетных трансфертов из бюджета Администрации поселения в утвержденном Администрацией поселения порядке;
- передать Администрации району во временное пользование  автомобильные дороги, подлежащие ремонту в 2023 году;
- передать Администрации района документы и предоставлять имеющуюся информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий;
- оказывать содействие Администрации района в разрешении вопросов, связанных с осуществлением переданных полномочий.
2.3. Администрация района имеет право:
- осуществлять взаимодействие с заинтересованными органами государственной власти, в том числе заключать соглашения о взаимодействии по вопросам реализации переданных полномочий;
- организовывать проведение официальных мероприятий (совещаний, семинаров, и т.п.) по вопросам осуществления переданных полномочий;
- получать от Администрации поселения сведения и документы, необходимые для исполнения принятых полномочий;
- в случае неисполнения Администрацией поселения предусмотренных настоящим Соглашением обязательств по финансированию осуществления Администрацией района переданных ему полномочий (неперечисление, неполное перечисление, несвоевременное перечисление межбюджетных трансфертов), Администрация района вправе приостанавливать на срок до 1 месяца, а по окончании указанного срока прекратить исполнение переданных по настоящему Соглашению полномочий и применить к Администрации поселения ответственность в соответствии с действующим законодательством.
2.4. Администрация района обязана:
- осуществлять переданные ей Администрацией поселения полномочия в соответствии с действующим законодательством, в пределах выделенных на эти цели межбюджетных трансфертов;
- направлять поступившие межбюджетные трансферты в полном объеме на осуществление переданных полномочий, обеспечивая их целевое использование;
- обеспечивать эффективное и рациональное использование межбюджетных трансфертов выделенных из бюджета Администрации поселения на осуществление переданных полномочий;
- определить структурные подразделения (должностных лиц), ответственные за осуществление полномочий, указанных в статье 1 настоящего Соглашения;
- представлять Администрации поселения (по запросу) отчет об исполнении переданных по настоящему Соглашению полномочий;
- представлять Администрации поселения (по запросу) отчет об использовании межбюджетных трансфертов для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий.
Статья 7

 Настоящее Соглашение вступает в силу после его официального опубликования и  действует  по 31 декабря 2023 года.
     Соглашение может быть расторгнуто по соглашению сторон, либо в одностороннем порядке в случае нарушения одной из сторон условий Соглашения, касающихся невыполнения обязательств по обеспечению финансирования деятельности по осуществлению передаваемых полномочий, неисполнения или ненадлежащего исполнения полномочий или установления фактов нецелевого использования предоставленных межбюджетных трансфертов.
Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией района переданных им полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально,  а также финансовые санкции в виде уплаты неустойки в размере 1/300 ключевой ставки Центрального банка РФ от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета поселения на осуществление указанных полномочий.
В случае неисполнения органами местного самоуправления поселения  вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления переданных полномочий, Администрация района   вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки  в размере 1/300 ключевой ставки  Центрального банка РФ от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.
     Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется по взаимному согласию сторон путем заключения дополнительных Соглашений, которые являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
     Настоящее Соглашение заключено в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон, имеющих равную юридическую силу.

Глава Пречистенского                                                                              Глава Первомайского
сельского поселения  Первомайского                                                     муниципального района
муниципального района  Ярославской области

______________________                                                                    _______________________
А.К.Сорокин                                                                                           М.Ю.Диморов

Приложение №1
к Соглашению

Перечень и объем работ, подлежащих выполнению

	№ п/п
	Наименование мероприятия (направления)
	Протя-жен-
ность,
км

	Срок реализа-
ции
	Объем финансового обеспечения на реализацию мероприятий, передаваемый из  бюджета Пречистенского   сельского поселения, руб.

	Всего:
	в том числе средства, предоставленные в виде субсидии из областного бюджета
	софинансирование мероприятий из местного бюджета

	1.
	Капитальный ремонт участка дороги ст. Скалино, ул. Советская Пречистенского сельского поселения Первомайского муниципального района Ярославской области протяжённостью 0,120 км (подъездной путь к МОУ Скалинская ОШ)
	0,120
	2023 г.
	1857055,00
	1504393,00
	352662,00

	2.
	Капитальный ремонт участка дороги ст. Скалино, ул. Советская Пречистенского сельского поселения Первомайского муниципального района Ярославской области протяжённостью 0,160 км (подъездной путь к МОУ Скалинская ОШ)
	0,160
	2023 г.
	2360250,00
	2151542,00
	208708,00

	ИТОГО:
	-
	-
	4217305,00
	3655935,00
	561370,00

Приложение №2
к соглашению

1. Расчет  межбюджетного  трансферта из бюджета Пречистенского сельского поселения бюджету Первомайского муниципального района на осуществление части переданных полномочий

Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету Первомайского муниципального района Ярославской области  для осуществления полномочий - дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, в части  проектирования, реконструкции, проведения ремонтов и капитальных ремонтов автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения составляет  4217305,00  рублей,  в том числе субсидия на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог местного значения, обеспечивающих подъезды к объектам социального назначения 1857055,00 (один миллион восемьсот пятьдесят семь тысяч пятьдесят пять рублей) рублей, субсидия на финансирование дорожного хозяйства 2360250 (два миллиона триста шестьдесят тысяч двести пятьдесят рублей 00 копеек) рублей в соответствии:
- с локальным сметным расчетом на Капитальный ремонт участка дороги ст. Скалино, ул. Советская Пречистенского сельского поселения Первомайского муниципального района Ярославской области протяжённостью 0,120 км (подъездной путь к МОУ Скалинская ОШ) на сумму  1857055,00 (один миллион восемьсот пятьдесят семь тысяч пятьдесят пять рублей) рублей, в том числе средства областного бюджета  1504393,00 (один миллион пятьсот четыре тысячи триста девяносто три рубля) рубля, средства местного бюджета 352662,00 (триста пятьдесят две тысячи шестьсот шестьдесят два рубля 00 копеек);
- с локальным сметным расчетом на Капитальный ремонт участка дороги ст. Скалино, ул. Советская Пречистенского сельского поселения Первомайского муниципального района Ярославской области протяжённостью 0,160 км (подъездной путь к МОУ Скалинская ОШ) на сумму 2360250,00 (два миллиона триста шестьдесят тысяч двести пятьдесят рублей 00 копеек) рублей, в том числе средства областного бюджета 2151542 (два миллиона сто пятьдесят одна тысяча пятьсот сорок два) рубля, местного бюджета 208708,00 (двести восемь тысяч семьсот восемь рублей 00 копеек) рублей.